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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na možnosti využití softwarového nástroje PTV Visum

pro potřeby krizového řízení, konkrétně pro oblast evakuace osob z ohroženého území. V te-

oretické části nalezneme základní informace potřebné pro představení problematiky ochrany

obyvatelstva, evakuace i modelování a simulace. V praktické části pak vyzkoušíme mož-

nosti, které program PTV Visum nabízí a nasimulujeme hned dvě evakuace ve městě Veselí

nad Moravou.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the possibilities of using software tool PTV Visum for crisis

management, particularly in the area of evacuation of people from the endangered area. The

theoretical part contains basic information necessary for understanding issues related to pro-

tection of the population, evacuation and modeling and simulation. In the practical part we

will try out possibilities which program PTV Visum offers and we will simulate two exam-

ples of evacuations in Veseli nad Moravou
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ÚVOD

Evakuace představuje pro oblast ochrany obyvatelstva sice jednu z nejúčinnějších možností,

zvláště když už se situace vyhrotí příliš. Její úspěšné provedení ovšem není jednoduchá zá-

ležitost. Je nutné evakuaci velmi dobře naplánovat a nanečisto i vyzkoušet. Bylo by ale velmi

nákladné a složité provádět takováto cvičení ve skutečném světě.

Abychom minimalizovali náklady (jak přímo související s provedením evakuace, tak i ne-

přímé vyplívající například z ušlých zisků firem), je vhodné evakuaci simulovat za použití

některého softwarového nástroje. V této práci pro tuto potřebu použijeme program PTV Vi-

sum. Je pravda, že je tento nástroj primárně určen pro logistickou činnost spíše v klidových

stavech, přesto se ale můžeme přesvědčit, jakých výsledků můžeme s jeho pomocí dosáhnout

při modelování a simulaci evakuace vybraného města nebo jeho části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Nejprve bude vhodné představit si nejdůležitější zákony, související s problematikou

ochrany obyvatelstva či evakuace.

V prvé řadě tady máme známou trojici zákonů č. 320/2015 Sb. (Zákon o Hasičském záchran-

ném sboru České republiky), č. 239/2000 Sb. (Zákon o integrovaném záchranném systému)

a č. 240/2000 Sb. (Krizový zákon, Zákon o krizovém řízení).

Dále do kategorie našeho zájmu budou patřit: č 380/2002 Sb. (Vyhláška Ministerstva vnitra

k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva) a č. 247/2001 Sb. (Vyhláška Minister-

stva vnitra o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany). Poslední jmenovaná vyhláška

sem spadá spíše okrajově, neboť popisuje potup zřízení hasičské jednotky, jaké povinnosti

taková jednotka má a dále co musí splňovat, ale problematiky evakuace, o kterou se nám

v této práci jedná, se téměř nedotýká.

1.1 Zákon č. 320/2015 Sb.

Zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů. Tento

zákon nahrazuje starší zákon č. 238/2000 Sb. Zákon primárně pojednává o Hasičském zá-

chranném sboru České republiky a jeho hlavním úkolu – chránit životy a zdraví obyvatel,

životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizo-

vými situacemi. Dále se Hasičský záchranný sbor ČR podílí na zajišťování bezpečnosti ČR

plněním a organizováním úkolů požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzo-

vého plánování, integrovaného záchranného systému, krizového řízení a dalších úkolů,

v rozsahu a za podmínek stanovených tímto zákonem a jinými právními předpisy. [1]

1.2 Zákon č. 239/2000 Sb.

Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů. Tento zákon vy-

mezuje integrovaný záchranný systém, stanovuje jeho složky a jejich působnost a povin-

nosti. Dále ukládá státním orgánů a orgánů územních samosprávních celků a některým práv-

nickým a fyzickým osobám práva a povinnosti související s přípravou na mimořádné udá-

losti, se záchrannými a likvidačními pracemi a s činnostmi po dobu vyhlášeného krizového

stavu. [2]
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1.3 Zákon č. 240/2000 Sb.

Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů, obecně nazývaný krizový zákon. Jak

již název napovídá, zákon stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územ-

ních samosprávních celků při přípravě na krizové situace, stejně tak i při jejím průběhu. Tyto

práva a povinnosti se mohou vztahovat i na některé právnické a fyzické osoby.

Zákon také vymezuje některé pojmy související s touto problematikou, jako například kri-

zové řízení, krizové situace, kritická infrastruktura a podobně. [6]

1.4 Předpis č. 380/2002 Sb.

Vyhláška Ministerstva vnitra k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. V první

části popisuje postup při zřizování různých zařízení civilní ochrany, ve druhé a ve třetí části

pak způsob informování občanů o případném ohrožení, a to jak po technické stránce, tak

po obsahové.

Pro naše potřeby je velmi zajímavá část čtvrtá, která poměrně podrobně vysvětluje pojem

evakuace, její plánování a náležitosti, stejně jako povinnosti orgánů, které evakuaci zařizují.

V dalších částech jsou pak vysvětlené postupy při poskytování úkrytů a prostředků indivi-

duální ochrany a požadavky ochrany obyvatelstva na územní plánování. [10]
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2 OCHRANA OBYVATELSTVA

Pojem „Ochrana obyvatelstva“ byl zaveden do našeho právního systému zákonem

č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a je definován takto: „Ochranou oby-

vatelstva se rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nou-

zové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a ma-

jetku.“ [2] Zákon dále představuje integrovaný záchranný systém a určuje jeho složky, jejich

povinnosti a také jsou zde vysvětlené krizové stavy.

2.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém úzce souvisí s ochranou obyvatelstva, neboť jeho složky za-

jišťují nepřetržitý dohled nad celým územím státu a mají na starost preventivní činnost

pro zabránění mimořádných událostí. Jakmile však nějaké taková událost nastane, je povin-

ností IZS provést záchranné a později i likvidační práce.

Základními složkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zá-

chranné služby a Policie České republiky. Dále mezi něco patří tzv. ostatní složky IZS. Jedná

se o vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

ostatní záchranné sbory, orgány veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné

služby, zařízení civilní ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít

k záchranným a likvidačním pracím. Tyto složky poskytují při záchranných a likvidačních

pracích plánovanou pomoc na vyžádání. [2]

2.1.1 Hasičský záchranný sbor ČR

Hasičský záchranný sbor se, jak již bylo uvedeno v první kapitole, řídí zákonem

č. 320/2015 Sb. o hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zá-

konů.

Primárním úkolem HZS ČR je chránit životy a zdraví obyvatel, stejně jako ochraňovat ma-

jetek před požáry a poskytovat pomoc při mimořádných událost. Dále se HZS ČR podílí

na činnostech, jako je civilní nouzová připravenost, požární prevence, ochrana obyvatelstva

a krizové řízení. [3]
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Jak vyplývá z předchozích řádků, je HZS ČR ve své činnosti velmi všestranný. Kromě své

„běžné“ činnosti (tedy likvidace požárů), jsou tyto jednotky nasazovány při téměř všech mi-

mořádných událostech, ať už se jedná o únik nebezpečné chemické látky, povodně či o do-

pravní nehody s únikem paliva. Je také obvyklé, že ve většině případů zásahu integrovaného

záchranného systému velí příslušník HZS.

2.1.2 Zdravotnická záchranná služba ČR

Zdravotnická záchranná služba ČR se řídí zákonem č. 374/2011 Sb., o zdravotnické zá-

chranné službě a zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich po-


[…]


dobře lze softwarový nástroj PTV Visum využít pro potřeby krizového řízení. Shrneme si,

jaké možnosti a funkce tento program má a k čemu jsou použitelné. Pokusíme se také odhalit

jeho klady a zápory, složitost ovládání a další.

8.1 Funkce programu PTV Visum

Základní funkcionalitou tohoto softwarového nástroje je vytvoření klidně i velmi složitého

dopravního modelu pro potřeby plánování logistických úkonů, zhodnocení dopravní situace

města nebo třeba pro sledování dopadů uzavírek či naopak vytváření nových objízdných tras.

Pro tuto činnost je PTV Visum vybaven velmi vhodnými nástroji, které nám umožňují do-

cela snadno vytvořit i velmi složitý model (fáze přípravy network modelu). Po naplnění daty

(demand model) můžeme simulovat různé změny a úpravy, výsledek je pak dopočítán stisk-

nutím jednoho tlačítka.

Problém může vzniknout při vytváření demand modelu. Ten je zobrazován ve formě rela-

tivně obsáhlé tabulky (v našem případě měla 43 řádků i sloupců). Přehlednost takovéto kon-

strukce je dosti nízká. Pokaždé, když je do modelu přidána nebo odebrána nějaká zóna,

změní se i tato tabulka. Po několika zásazích do tohoto uspořádání je velmi snadné mít pro-

blém s orientací. Možným řešením tohoto problému by bylo mít návrh velmi dobře promyš-

lený a takříkajíc nanečisto vyzkoušený před jeho vlastní implementací.

Vítaná je možnost uživatelem nadefinovaného zvýrazňování jednotlivých položek network

modelu, stejně jako výsledků vytvořených výpočetními procedurami. Je možné nastavit

barvu okraje i hrany, šrafování výplně nebo různé druhy přerušovaných čar i s jejich tloušť-

kou. Uživatel také může nastavit, jaké popisky (a jestli vůbec) se budou zobrazovat u jed-

notlivých obrazců, opět včetně barvy a výplně. Velmi užitečná je také možnost přímo z pro-

gramu exportovat fotky obrazovky ve formátu .jpg, během exportu je také možné nastavit

kvalitu vytvářeného obrázku.

Mezi drobné nevýhody tohoto programu může patřit skutečnost, že nemá českou lokalizaci

a ani manuál není v češtině.

Velkým problémem, který vyvstává při používání tohoto programu, je pořizování kvalitních

zdrojů informací. Za všechny jmenujme určení kapacity silnice. Určení takovýchto hodnot
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je úkol pro někoho, kdo se dopravním situacím a souvisejícím výpočtům skutečně věnuje.

Navíc se nejedná o informace, které jde snadno nalézt z jiných zdrojů nebo je alespoň od-

hadnout.

8.2 Použitelnost pro krizové řízení

Představili jsme si schopnosti programu, nyní bychom se měli zamyslet nad tím, k čemu jej

můžeme v oblasti krizového řízení použít.

Plánování evakuace je skutečně jedna z prvních možností využití. PTV Visum pro tento účel

sice není přímo určeno, ale při troše kreativního uvažování se v něm evakuace simulovat dá.

To bylo předvedeno v praktické části této práce.

Další možné využití poněkud splývá s logistickou náturou softwaru. Není těžké si totiž před-

stavit využití tohoto nástroje pro plánování transportní trasy například nějakého nebezpeč-

ného nákladu, chemických látek apod. Zde bychom mohli využít možnosti omezit průjezd

takového nákladu skrze místa, kudy by projíždět neměl, jako například skrze hustě obydlené

oblasti. V takovém případě bychom jistě využili program PTV Visum naplno.

Jistou překážkou pro zapojení tohoto softwarového nástroje například do výuky krizového

řízení je jeho složitost. Ano, vytvořit jakýsi jednoduchý model uzlů, spojů a zón není velký

problém, pro využití jeho plného potencionálu je nutné ovládat víc a umět se vyznat v kom-

plexním programu. Předchozí teoretická znalost dopravních systémů může být jen k dobru.

Dalo by se tvrdit, že program PTV Visum je „easy to learn, hard to master“.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala využitím programu PTV Visum od společnosti PTV Group pro po-

třeby krizového řízení. Vybranou oblastí, na níž se toto hodnocení provádělo, bylo provedení

dvou příkladů evakuací města Veselí nad Moravou.

Zatímco během první simulace jsme vycházeli z reálnějších podkladů a simulovaná evaku-

ace měla věrohodnější pojetí, druhá simulace měla za cíl simulovat kompletní evakuaci ce-

lého města. Nejdříve byly pro obě simulace popsány modely a vstupní hodnoty, po provedení

simulace byly výsledky zhodnoceny. Toto hodnocení se zaměřovalo jednak na to, jakými

způsoby simulovanou evakuaci zefektivnit, ale také na to, jak jsi program při jejich vytváření

vedl.

V poslední kapitole byl ohodnocen samotný SW nástroj a jeho užitečnost a možnosti právě

v oblasti krizového řízení. Oceněny byly jeho schopnosti modelovat i velmi složité dopravní

systémy, přehledné zobrazování výsledků simulace a velká variabilita možných grafických

nastavení. Naopak byly identifikovány jisté problémy vyplívající ze složitosti (hlavně roz-

sáhlých systémů), menší přehlednost některých komponent a komplikace vyplívající z nut-

nosti kvalitních, ale úzce specializovaných dat, která se nesnadno hledají. Na úplný závěr

byly vyjádřeny možné problémy pro případné zavedení programu PTV Visum do výuky

krizového řízení.

Výsledky této práce, jak již bylo předestřeno v předchozím odstavci, by mohli sloužit jako

jakýsi odrazový můstek pro další pokusy a úvahy nad možnostmi vyšší propojenosti studo-

vaného softwarového nástroje s oborem krizového řízení.
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