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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Roman Suchl

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jakub Rak

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Využití SW nástroje PTV Visum ve vybraných oblastech

krizového řízení.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Hodnocená bakalářské práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ díla. Teoretická

část obsahuje čtyři kapitoly a její rozsah i kvalita jsou na průměrné úrovni. Praktická část

obsahuje taktéž čtyři kapitoly. V praktické části autor naplňuje hlavní cíle bakalářské práce.

Pozitivně hodnotím především volbu náročného tématu vyžadující velké množství autorovy

práce a nutnost osvojení si práce se SW nástrojem PTV Visum. Z tohoto pohledu práce

vykazuje potenciál rozpracování výsledků pro potřeby prezentace Fakulty logistiky a

krizového řízení. Výstupy práce budou také sloužit pro potřeby výuky ve vybraných

předmětech. Zde oceňuji značný autorův přínos pro tuto činnost. Jako hlavní slabinu

hodnocené práce považuji teoretickou část, kterou však autor plně vyvažuje kvalitou a úrovní

zpracování části praktické. Jako podprůměrnou lze označit také formální úpravu práce, která

vykazuje řadu gramatických chyb. Práce s literaturou je ze strany autora korektní a tudíž se

nejedná o plagiát. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení C - dobře.
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Otázky k obhajobě:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E – dostatečně F - nedostatečně